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DH blev stiftet i 1934 som De Samvirkende Invalideorganisationer – DSI. 

De 34 medlemsorganisationer repræsenterer 330.000 medlemmer og alle slags handicap. 

2019 

Fokuspunkter 
 
Hovedudfordringen: Ulighed i sundhed  

 Formelt: Mennesker med handicap har lige adgang 

 I praksis: Mennesker med handicap har dårligere helbred, kortere levealder, ringere ad-
gang til tiltag der fremmer det sunde liv.  

 Ringere adgang til sundhedsydelser  
 

 Mennesker med alvorlig psykisk sygdom: lever i gennemsnit 15-20 år kortere.  

 Personer med udviklingshæmning: 14,5 år kortere.  

 Gælder sandsynligvis en række andre grupper mennesker med handicap, men er dårligere 
belyst.  

I 2019-2020 vil vi særligt holde fokus på forebyggelse og her screeninger og sundhedscheck 
 
Screeninger 

 Ringere deltagelse i forebyggende sundhedstilbud kan medvirke til, at sygdom overses.  

 Institut for Folkesundhed 2018: Undersøgelse af personer med cerebral parese (CP) viser, 
at der er lavere deltagelse i screeninger for livmoderhalskræft for kvinder med CP og 
dermed øget risiko for at dø. 

 
Vi vil arbejde for at der igangsættes   
 

 En kortlægning af omfang og barrierer – fx for deltagelse i screeninger, vaccinationspro-
grammer osv. 

 At det med baggrund i den opnåede viden udarbejdes metoder så det sikres, at alle, uan-
set handicap, deltager på lige fod med andre i tidlig opsporing fx screeninger 

 At der beskrives og påbegyndes en praksis så det registreres, når det ikke er tilfældet og 
der kan handles. 

 
Sundhedscheck 

 Ringere deltagelse i forebyggende sundhedstilbud kan medvirke til, at sygdom overses.  
 

Vi vil arbejde for at   
 

 Muligheder for regelmæssige sundhedstjek undersøges. 

 Udarbejdes en model for regelmæssige sundhedstjek for alle 
 
Generelt skal være opmærksomhed rettet på lige deltagelse i forebyggende sundhedstiltag for 
mennesker med handicap og særlig opmærksomhed på mennesker med kognitive og psykiske 
handicap uanset bolig/boform – alle grupper af mennesker med handicap sikres lige muligheder 
for forebyggelse. Overset sygdom skal undgås. 
 
 

Vedtaget af det årlige møde 2019  


